
Σελίδα 1 από 9 
 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                             

ΔΗΜΟΣ  ΡΑΦΗΝΑΣ - ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση: Αραφηνίδων Αλών 12 

Ραφήνα – 19009 

Πληροφορίες:Καπριγιάννη Ευγενία 

Τηλέφωνο:2294075555 

E-mail: ekaprigianni@0164.syzefxis.gov.gr 

Απόσπασμα 

από το πρακτικό της 34ης 

τακτικής διά ζώσης Συνεδρίασης έτους 2025 

της Δημοτικής Επιτροπής 

του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου 

 

 ΑΡΙΘ. ΑΠΟΦ.  259 /2025 

 

 

  4 ο Θέμα ΗΔ: Λήψη απόφασης περί αποδοχής δωρεάς τριών (3) υποτροφιών από τους εκπαιδευτικούς 

φορείς ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES προς το Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου για το ακαδημαϊκό έτος 

2025-2026 και έγκρισης της διαδικασίας επιλογής των νέων «δικαιούχων – δημοτών» (νέοι ηλικίας 18-29 

ετών) και του δικαιούχου - εργαζομένου στο Δήμο Ραφήνας Πικερμίου. 

 

 

Στην Ραφήνα, σήμερα την 29η Ιουλίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 14:00 συνήλθε στο Δημοτικό Κατάστημα 

Ραφήνας, στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του                    

Ν. 5056/2023, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου σε τακτική διά ζώσης συνεδρίαση, 

κατόπιν της υπ’ αριθ. πρωτ. 15814/25-07-2025 πρόσκλησης της Προέδρου, η οποία δημοσιεύθηκε και 

επιδόθηκε/ή διαβιβάστηκε με αποδεικτικό στα μέλη αυτής, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκε και ισχύει. 

 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

 

1. ΤΣΕΒΑ ΔΗΜΗΤΡΑ, ΠΡΟΕΔΡΟΣ  1. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

2. ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 2. ΜΠΟΥΡΝΟΥΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

3. ΣΚΟΥΦΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ  

4. ΜΠΟΥΡΝΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ σε αναπλήρωση 

ΞΗΝΤΑΡΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

 

5. ΔΙΑΓΓΕΛΑΚΗΣ ΜΑΡΙΟΣ  

 

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς από το σύνολο των επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα στη συνεδρίαση τα 

πέντε (5) μέλη, η κα Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Αναφορικά με το υπ’ αριθ. 4o θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο «Λήψη απόφασης περί αποδοχής δωρεάς 

τριών (3) υποτροφιών από τους εκπαιδευτικούς φορείς ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES προς το Δήμο 

Ραφήνας-Πικερμίου για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και έγκρισης της διαδικασίας επιλογής των νέων 

«δικαιούχων – δημοτών» (νέοι ηλικίας 18-29 ετών) και του δικαιούχου - εργαζομένου στο Δήμο Ραφήνας 

Πικερμίου.»,η  Πρόεδρος κα Δήμητρα Τσεβά έθεσε υπόψη των συμμετεχόντων μελών την υπ’ αριθ.πρωτ. 

4107/25-7-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας και Παιδείας και της Αντιδημάρχου 

Κοινωνικής Μέριμνας και Παιδείας,  η οποία έχει ως εξής:   

ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 2 από 9 
 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του Ν3879/2010 «Ανάπτυξη Δια Βίου Μάθησης και 

λοιπές διατάξεις»  

2. Τον ΟΕΥ του Δήμου ΦΕΚ 5312/τ.Β/20 Σεπτεμβρίου 2024  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α΄/7-6-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» σύμφωνα με τις οποίες αποφασίζει για την αποδοχή κληρονομιών, 

κληροδοσιών και δωρεών, 

4. Το υπ’ αρ. πρωτ. Δήμου Ραφήνας Πικερμίου 15247/18-7-2025 έγγραφο των 

εκπαιδευτικών φορέων  ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES για παροχή δύο (2) δωρεάν 

υποτροφιών σε νέους δημότες και μιας (1) δωρεάν υποτροφίας σε υπάλληλο του Δήμου 

Ραφήνας-Πικερμίου, στα πλαίσια των δράσεων της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης των 

εκπαιδευτικών φορέων, με στόχο να συμβάλλουν στην ανάγκη εξειδίκευσης 

εργαζομένων και επαγγελματιών, λόγω των αυξημένων απαιτήσεων της εποχής μας. 

5. Την ανάγκη προώθησης εκπαιδευτικών προγραμμάτων και δράσεων από τον Δήμο, 

προς όφελος της κοινότητας των νέων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 

Στα πλαίσια του θεσμού της εταιρικής ευθύνης οι ως άνω εκπαιδευτικοί φορείς προσφέρουν 

δωρεάν στον Δήμο μας τρεις (3) υποτροφίες σπουδών όπως παρακάτω : 

 

ΟΡΟΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ 

 

Ακαδημαϊκό Έτος 2025- 2026 

 

 

Ι. MIA υποτροφία διετούς φοίτησης και ΜΙΑ ετήσια υποτροφία για τις ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ, 

για δημότες που πληρούν τα κριτήρια 

 

1. Οι υποτροφίες αφορούν αποκλειστικά σε έναρξη το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

 

2. Από τη διαδικασία αξιολόγησης και απόδοσης υποτροφιών εξαιρούνται ήδη 

εγγεγραμμένοι ή/ και ενεργοί σπουδαστές των ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ. 

 

3. Οι δικαιούχοι μπορούν να επιλέξουν να σπουδάσουν σε οποιοδήποτε παράρτημα των 

ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ τους εξυπηρετεί – σε Αθήνα, Πειραιά, Γλυφάδα ή Θεσσαλονίκη.  

 

4. Οι δικαιούχοι μπορούν να επιλέξουν οποιαδήποτε ειδικότητα τους ενδιαφέρει, από τη 

λίστα ειδικοτήτων* που παρατίθεται στο παρόν έγγραφο. 

 

5. Για την κατοχύρωση της υποτροφίας οι υποψήφιοι πρέπει να πληρούν τις ελάχιστες 

προϋποθέσεις εισαγωγής τους στο πρόγραμμα σπουδών της επιλογής τους (απόφοιτοι 

Λυκείου). 

 

6. Οι υπότροφοι επιλέγονται από τον Δήμο με βάση κοινωνικο-οικονομικά κριτήρια. 

 

 

7. Οι ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ διατηρούν το δικαίωμα να μην προσφέρουν κάποιο πρόγραμμα 

σπουδών, σε περίπτωση χαμηλής συμμετοχής. Σε αυτήν την περίπτωση, ο/η υπότροφος 

μπορεί να επιλέξει κάποιο άλλο πρόγραμμα. 

 

ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 3 από 9 
 

8. Μετά την ανάδειξη των υποτρόφων με Απόφαση του Δήμου, θα πρέπει να μας 

αποστείλετε τη λίστα όλων των υποψηφίων για τις υποτροφίες, προκειμένου να 

προσφέρουμε ειδική έκπτωση στα δίδακτρα σε όλους τους ενδιαφερόμενους. 

Συγκεκριμένα, θα πρέπει να μας αποσταλούν τα εξής στοιχεία τους: ονοματεπώνυμο, 

διεύθυνση κατοικίας, τηλέφωνο, e-mail, τίτλος σπουδών (πχ. απόφοιτος ΓΕΛ, ΕΠΑΛ, 

ΤΕΙ, ΑΕΙ, κλπ).  

 

 

 

II. ΜΙΑ πλήρης υποτροφία για πρόγραμμα εξειδίκευσης APS (Advanced Professional 

Studies) του Κέντρου Ανωτέρων Σπουδών ΑΛΦΑ studies, για εργαζόμενο στον Δήμο 

 

1. Η υποτροφία αφορά αποκλειστικά σε έναρξη το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

 

2. Ο/η δικαιούχος μπορεί να επιλέξει οποιοδήποτε πρόγραμμα εξειδίκευσης τον/την 

ενδιαφέρει από τη λίστα APS* που παρατίθεται στο παρόν έγγραφο. 

 

3. Ο/η δικαιούχος μπορεί να επιλέξει να σπουδάσει σε οποιοδήποτε παράρτημα του 

ΑΛΦΑ studies τον/την εξυπηρετεί – σε Αθήνα, Πειραιά, Γλυφάδα ή Θεσσαλονίκη (ή 

και εξ αποστάσεως για όποια προγράμματα είναι εφικτό).  

  

4. H υποτροφία στο Κέντρο Ανωτέρων Σπουδών «ΑΛΦΑ studies» είναι πλήρους 

φοίτησης. 

 

5. Το ΑΛΦΑ studies διατηρεί το δικαίωμα να μην προσφέρει κάποιο πρόγραμμα 

σπουδών, σε περίπτωση χαμηλής συμμετοχής. Σε αυτήν την περίπτωση, ο/η υπότροφος 

μπορεί να επιλέξει κάποιο άλλο πρόγραμμα σπουδών. 

 

 

IIΙ. ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΥΠΟΤΡΟΦΩΝ 

1. Η επιλογή και η ανάδειξη των υποτρόφων γίνεται από τον Δήμο. 

 

2. Η προκήρυξη των υποτροφιών θα πρέπει να αναρτηθεί στον επίσημο ιστότοπο του 

Δήμου, αλλά και να δημοσιοποιηθεί στα τοπικά ΜΜΕ. 

 

3. Η δημοσιοποίηση του θεσμού «Υποτροφίες στους Δήμους» και η ενημέρωση του 

κοινού έχουν διττό στόχο: α) την ανάδειξη του κοινωνικού έργου του Δήμου και β) την 

ενημέρωση όλων των νέων δημοτών σας & εργαζομένων του Δήμου για τις υποτροφίες 

που παρέχουμε -στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης- ώστε να 

συμμετάσχουν όσο το δυνατόν περισσότεροι ενδιαφερόμενοι, όλοι εκ των οποίων θα 

τύχουν σημαντικής έκπτωσης στα δίδακτρα στην περίπτωση που δεν επιλεγούν.  

 

4. Η κοινοποίηση των στοιχείων του υποτρόφων που θα επιλεγούν αλλά και της λίστας 

όλων των υποψηφίων θα πρέπει να γίνει στο e-mail: i.andreou@iekalfa.gr, έως και την 

Παρασκευή 12 Σεπτεμβρίου 2025. 

 

5. Το άτομο που θα ορίσει ο Δήμος για την υποτροφία μπορεί να επικοινωνεί με τον κ. 

Γιάννη Ανδρέου στο 210-9640117, για οποιαδήποτε διευκρίνιση. 

mailto:i.andreou@iekalfa.gr
ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 4 από 9 
 

 

*Ειδικότητες ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ για δημότες 

• Μαγειρική 

• Προπονητική  

• Παιδαγωγικά  

• Βοηθός Φαρμακείου 

• Διοίκηση Επιχειρήσεων    

• Τουριστικά   

• Ναυτιλιακά 

• Νοσηλευτική 

• Φυσικοθεραπεία 

• Αισθητική & Μακιγιάζ 

• Κομμωτική 

• Σχέδιο Μόδας 

• Υποκριτική        

• Γραφιστική 

• Ηλεκτρολογία 

• Μηχανοτρονική  

 

**Προγράμματα εξειδίκευσης APS (Executive Diplomas) για εργαζόμενους Δήμου 

• Executive Diploma in Business Administration 

• Executive Diploma in Human Resources Management 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω 

 

Εισηγούμαστε   

 

όπως η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει: 

 

Όσον αφορά την επιλογή των δύο νέων «δικαιούχων-δημοτών» (νέοι ηλικίας 18-29 ετών: το 

εύρος της ηλικίας των δικαιούχων ορίστηκε σε συνεννόηση με τους εκπαιδευτικούς φορείς 

ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES): 

 

• Την αποδοχή της δωρεάς των δύο υποτροφιών των εκπαιδευτικών φορέων  ΣΑΕΚ 

ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES και των  «Όρων Υποτροφιών στους Δήμους» και 

συγκεκριμένα  για παροχή:  

- Μίας υποτροφίας διετούς φοίτησης και μίας ετήσιας υποτροφίας για τις ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ, 

για δημότες που πληρούν τα κριτήρια (νέοι ηλικίας 18-29 ετών) 

- Την αποδοχή των  «Όρων Υποτροφιών στους Δήμους» 

 

• Την έγκριση των κοινωνικο-οικονομικών δικαιολογητικών που αφορούν στην επιλογή 

των δύο νέων «δικαιούχων – δημοτών» και τα οποία είναι τα εξής: 

- Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης 

- Δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος (Ε1) τρέχοντος έτους, ατομικό ή/και 

οικογενειακό ως προστατευόμενο μέλος  

- Υπεύθυνη δήλωση (γνήσιο υπογραφής μέσω gov.gr) όπου θα αναφέρεται ότι: 

«θα ήθελαν να συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής δικαιούχων και 

ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 5 από 9 
 

αποδέχονται τους «Όρους Υποτροφιών στους Δήμους» των εκπαιδευτικών 

φορέων ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES» 

- Φωτοαντίγραφο Ταυτότητας 

 

• Την έγκριση σύστασης Επιτροπής Επιλογής των δύο «δικαιούχων – δημοτών» (νέοι 

ηλικίας 18-29 ετών), η οποία θα αποτελείται από τις κάτωθι υπαλλήλους του Δήμου : 

 

- Γεωργοπούλου Παναγιώτα (Προϊσταμένη Τμήματος  Παιδείας της Δ/νσης Κοινωνικής 

Μέριμνας και Παιδείας)(Πρόεδρος) 

- Κλωστά Βασιλική ( Προϊσταμένη Τμήματος  Κοινωνικής Μέριμνας και Δημόσιας 

Υγείας της Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας και Παιδείας)(Μέλος) 

- Κανακάρη Σοφία (υπάλληλος Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης)(Μέλος) 

Υποχρέωση της Επιτροπής Επιλογής, κατόπιν της ανάρτησης στο site του Δήμου Ραφήνας-

Πικερμίου της σχετικής Ανακοίνωσης*, θα είναι:  

- να λαμβάνει τις «συμμετοχές» των δικαιούχων-δημοτών (νέοι ηλικίας 18-29 ετών) από 

το Πρωτόκολλο του Δήμου, όπου και θα κατατίθενται τα σχετικά δικαιολογητικά έως 

25/8/2025 και να συλλέγονται στο Τμήμα Παιδείας 

- να επιλέξει τους ασθενέστερα ευπαθείς νέους «δικαιούχους-δημότες» (νέοι ηλικίας 18-

29 ετών) βάσει κοινωνικών και οικονομικών κριτηρίων και να συντάξει το σχετικό 

Πρακτικό επιλογής τους έως 8/9/2025, το οποίο θα πρέπει να αποσταλεί με το σχετικό 

Διαβιβαστικό στους εκπαιδευτικούς φορείς ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES  στο 

μέιλ : i.andreou@iekalfa.gr, έως και την Παρασκευή 12 Σεπτεμβρίου 2025. 

-  

 

Όσον αφορά την επιλογή του εργαζομένου του Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου: 

• Την αποδοχή της δωρεάς της υποτροφίας των εκπαιδευτικών φορέων ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & 

ΑΛΦΑ STUDIES και των  «Όρων Υποτροφιών στους Δήμους» και συγκεκριμένα  για παροχή:  

- Μίας πλήρους υποτροφίας για πρόγραμμα εξειδίκευσης APS (Advanced Professional 

Studies) του Κέντρου Ανωτέρων Σπουδών ΑΛΦΑ studies, για εργαζόμενο στον Δήμο 

- Την αποδοχή των  «Όρων Υποτροφιών στους Δήμους» 

- Η επιλογή του εργαζομένου που θα λάβει την υποτροφία θα γίνει μέσω δημόσιας 

κλήρωσης από το Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού της Διεύθυνσης Διοίκησης και 

Ανθρώπινου Δυναμικού,  η οποία θα διενεργηθεί έως τις 8/9/2025 κατόπιν 

Ανακοίνωσης του Τμήματος, στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Ραφήνας Πικερμίου. Εν συνεχεία το Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού θα συντάξει το 

σχετικό Πρακτικό κλήρωσης, το οποίο θα πρέπει να αποσταλεί με το σχετικό 

Διαβιβαστικό στους εκπαιδευτικούς φορείς ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES  στο 

μέιλ : i.andreou@iekalfa.gr, έως και την Παρασκευή 12 Σεπτεμβρίου 2025. 

 

 

(*Ανακοίνωση για δημότες: Η Απόφαση της παρούσης εισήγησης, θα αναρτηθεί μαζί με το 

υπ’αρ.  πρωτ. Δήμου Ραφήνας Πικερμίου 15247/18-7-2025 έγγραφο των εκπαιδευτικών 

φορέων  ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES και τους «Όρους Υποτροφιών προς τους Δήμους» 

στο site του Δήμου, για να λάβουν γνώση οι δημότες Δήμου Ραφήνας – Πικερμίου για τη 

δυνατότητα συμμετοχής τους) 

 

Συν.: Το παρακάτω υπ’ αρ. πρωτ. Δήμου Ραφήνας Πικερμίου 15247/18-7-2025 έγγραφο των 

εκπαιδευτικών φορέων  ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ STUDIES και οι Όροι Υποτροφιών στους Δήμους : 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 6 από 9 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

Αρ. Πρωτ. Δήμου Ραφήνας Πικερμίου :15247/18-7-2025 

 

    

ΤΡΕΙΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ 

 

Για δύο δημότες & έναν εργαζόμενο  

 

 

Ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 

 

 

Γλυφάδα, 2 Ιουλίου 2025 

 

 

Προς:  κα. Δήμητρα Τσεβά- Μήλα, Δήμαρχο Ραφήνας 

 

 

 

Αξιότιμη κυρία Δήμαρχε, 

 

 

Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε με την παρούσα επιστολή ότι οι εκπαιδευτικοί φορείς ΣΑΕΚ 

ΑΛΦΑ & ΑΛΦΑ studies θα προβούν για ένατη συνεχή χρονιά φέτος σε παροχή δύο 

υποτροφιών σπουδών ΣΑΕΚ (Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης) για δημότες 

σας και μίας υποτροφίας σπουδών Executive Diploma για έναν εργαζόμενο του Δήμου 

σας! 

 

Συγκεκριμένα, έχουμε αποφασίσει να προσφέρουμε μία υποτροφία διετούς φοίτησης και μία 

ετήσια υποτροφία για τις ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ, καθώς και μία πλήρη υποτροφία σε ένα υψηλού 

επιπέδου πρόγραμμα εξειδίκευσης (Advanced Professional Studies –APS– του Κέντρου 

Ανωτέρων Σπουδών ΑΛΦΑ studies). 

 

Οι «Υποτροφίες στους Δήμους» εντάσσονται στον διαχρονικό «ΘΕΣΜΟ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ» του 

Εκπαιδευτικού Ομίλου ΞΥΝΗ, ο οποίος υλοποιείται από τους εκπαιδευτικούς μας φορείς με 

στόχο να υποστηριχθούν α) νέοι μας που δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να 

σπουδάσουν και β) εργαζόμενοι που θέλουν να εξειδικευτούν και να εδραιώσουν τη θέση 

εργασίας τους! 

 

 

Σας παρακαλούμε όπως προβείτε στις απαραίτητες ενέργειες ώστε να προχωρήσει η 

διαδικασία για την επιλογή των υποτρόφων για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, με τα 

αντικειμενικά κοινωνικά κριτήρια που θα ορίσετε.  

 

Η προσφορά μας αυτή, ο τρόπος παροχής των υποτροφιών, αλλά και οι όροι & προϋποθέσεις 

θα πρέπει να ανακοινωθούν τόσο στον επίσημο ιστότοπο του Δήμου Ραφήνας, όσο και στα 

ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 7 από 9 
 

τοπικά έντυπα και ηλεκτρονικά ΜΜΕ, ώστε να υπάρχει ευρεία συμμετοχή και να φανεί η 

αντικειμενικότητα της επιλογής των υποτρόφων.  

 

Με τη δική σας συνεργασία, μπορούμε να διατηρήσουμε ζωντανό το όραμά μας για παροχή 

Ποιοτικής Εκπαίδευσης σε συμπολίτες μας που βιώνουν οικονομική δυσπραγία. 

 

 

ΥΓ.: Επισυνάπτονται οι Όροι παροχής των υποτροφιών, καθώς και η λίστα των 

ειδικοτήτων/προγραμμάτων εξειδίκευσης μεταξύ των οποίων μπορούν να επιλέξουν οι 

δικαιούχοι υπότροφοι. 

 

 

Μετά τιμής,  

 

Γιάννης Ανδρέου 

Τμήμα Υποτροφιών  

 

210 9640117 

 

 

ΟΡΟΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ 

 

Ακαδημαϊκό Έτος 2025- 2026 

 

 

Ι. MIA υποτροφία διετούς φοίτησης και ΜΙΑ ετήσια υποτροφία για τις ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ, 

για δημότες που πληρούν τα κριτήρια 

 

2. Οι υποτροφίες αφορούν αποκλειστικά σε έναρξη το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

 

9. Από τη διαδικασία αξιολόγησης και απόδοσης υποτροφιών εξαιρούνται ήδη 

εγγεγραμμένοι ή/ και ενεργοί σπουδαστές των ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ. 

 

10. Οι δικαιούχοι μπορούν να επιλέξουν να σπουδάσουν σε οποιοδήποτε παράρτημα των 

ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ τους εξυπηρετεί – σε Αθήνα, Πειραιά, Γλυφάδα ή Θεσσαλονίκη.  

 

11. Οι δικαιούχοι μπορούν να επιλέξουν οποιαδήποτε ειδικότητα τους ενδιαφέρει, από τη 

λίστα ειδικοτήτων* που παρατίθεται στο παρόν έγγραφο. 

 

12. Για την κατοχύρωση της υποτροφίας οι υποψήφιοι πρέπει να πληρούν τις ελάχιστες 

προϋποθέσεις εισαγωγής τους στο πρόγραμμα σπουδών της επιλογής τους (απόφοιτοι 

Λυκείου). 

 

13. Οι υπότροφοι επιλέγονται από τον Δήμο με βάση κοινωνικο-οικονομικά κριτήρια. 

 

 

14. Οι ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ διατηρούν το δικαίωμα να μην προσφέρουν κάποιο πρόγραμμα 

σπουδών, σε περίπτωση χαμηλής συμμετοχής. Σε αυτήν την περίπτωση, ο/η υπότροφος 

μπορεί να επιλέξει κάποιο άλλο πρόγραμμα. 

 

15. Μετά την ανάδειξη των υποτρόφων με Απόφαση του Δήμου, θα πρέπει να μας 

αποστείλετε τη λίστα όλων των υποψηφίων για τις υποτροφίες, προκειμένου να 

προσφέρουμε ειδική έκπτωση στα δίδακτρα σε όλους τους ενδιαφερόμενους. 

Συγκεκριμένα, θα πρέπει να μας αποσταλούν τα εξής στοιχεία τους: ονοματεπώνυμο, 

ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 8 από 9 
 

διεύθυνση κατοικίας, τηλέφωνο, e-mail, τίτλος σπουδών (πχ. απόφοιτος ΓΕΛ, ΕΠΑΛ, 

ΤΕΙ, ΑΕΙ, κλπ).  

 

II. ΜΙΑ πλήρης υποτροφία για πρόγραμμα εξειδίκευσης APS (Advanced Professional 

Studies) του Κέντρου Ανωτέρων Σπουδών ΑΛΦΑ studies, για εργαζόμενο στον Δήμο 

 

6. Η υποτροφία αφορά αποκλειστικά σε έναρξη το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

 

7. Ο/η δικαιούχος μπορεί να επιλέξει οποιοδήποτε πρόγραμμα εξειδίκευσης τον/την 

ενδιαφέρει από τη λίστα APS* που παρατίθεται στο παρόν έγγραφο. 

 

8. Ο/η δικαιούχος μπορεί να επιλέξει να σπουδάσει σε οποιοδήποτε παράρτημα του 

ΑΛΦΑ studies τον/την εξυπηρετεί – σε Αθήνα, Πειραιά, Γλυφάδα ή Θεσσαλονίκη (ή 

και εξ αποστάσεως για όποια προγράμματα είναι εφικτό).  

  

9. H υποτροφία στο Κέντρο Ανωτέρων Σπουδών «ΑΛΦΑ studies» είναι πλήρους 

φοίτησης. 

 

10. Το ΑΛΦΑ studies διατηρεί το δικαίωμα να μην προσφέρει κάποιο πρόγραμμα 

σπουδών, σε περίπτωση χαμηλής συμμετοχής. Σε αυτήν την περίπτωση, ο/η υπότροφος 

μπορεί να επιλέξει κάποιο άλλο πρόγραμμα σπουδών. 

 

 

IIΙ. ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΥΠΟΤΡΟΦΩΝ 

6. Η επιλογή και η ανάδειξη των υποτρόφων γίνεται από τον Δήμο. 

 

7. Η προκήρυξη των υποτροφιών θα πρέπει να αναρτηθεί στον επίσημο ιστότοπο του 

Δήμου, αλλά και να δημοσιοποιηθεί στα τοπικά ΜΜΕ. 

 

8. Η δημοσιοποίηση του θεσμού «Υποτροφίες στους Δήμους» και η ενημέρωση του 

κοινού έχουν διττό στόχο: α) την ανάδειξη του κοινωνικού έργου του Δήμου και β) την 

ενημέρωση όλων των νέων δημοτών σας & εργαζομένων του Δήμου για τις υποτροφίες 

που παρέχουμε -στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης- ώστε να 

συμμετάσχουν όσο το δυνατόν περισσότεροι ενδιαφερόμενοι, όλοι εκ των οποίων θα 

τύχουν σημαντικής έκπτωσης στα δίδακτρα στην περίπτωση που δεν επιλεγούν.  

 

9. Η κοινοποίηση των στοιχείων του υποτρόφων που θα επιλεγούν αλλά και της λίστας 

όλων των υποψηφίων θα πρέπει να γίνει στο e-mail: i.andreou@iekalfa.gr, έως και την 

Παρασκευή 12 Σεπτεμβρίου 2025. 

 

10. Το άτομο που θα ορίσει ο Δήμος για την υποτροφία μπορεί να επικοινωνεί με τον κ. 

Γιάννη Ανδρέου στο 210-9640117, για οποιαδήποτε διευκρίνιση. 

 

 

*Ειδικότητες ΣΑΕΚ ΑΛΦΑ για δημότες 

• Μαγειρική 

• Προπονητική  

• Παιδαγωγικά  

• Βοηθός Φαρμακείου 

• Διοίκηση Επιχειρήσεων    

• Τουριστικά   

• Ναυτιλιακά 

• Νοσηλευτική 

• Φυσικοθεραπεία 

mailto:i.andreou@iekalfa.gr
ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ



Σελίδα 9 από 9 
 

• Αισθητική & Μακιγιάζ 

• Κομμωτική 

• Σχέδιο Μόδας 

• Υποκριτική        

• Γραφιστική 

• Ηλεκτρολογία 

• Μηχανοτρονική  

 

**Προγράμματα εξειδίκευσης APS (Executive Diplomas) για εργαζόμενους Δήμου 

• Executive Diploma in Business Administration 

• Executive Diploma in Human Resources Management 

 

 
 

 
Η κα Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη όπως αποφασίσουν σχετικά. 

Τα συμμετέχοντα μέλη στη συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, αφού έλαβαν υπόψη τους: 

Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του                          

Ν. 4555/2018, τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 3 του Ν. 4623/2019, τις διατάξεις του άρθρου 31 του Ν. 5013/2023, τις διατάξεις του άρθρου 74 

του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 8 του Ν. 5056/2023 καθώς και τις διατάξεις του 

άρθρου 74Α του Ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΝ  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ την έγκριση του θέματος ως τίθεται στο κείμενο της παρούσας εισήγησης 

 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ.       259 /2025 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

 

1. ΤΣΕΒΑ ΔΗΜΗΤΡΑ, ΠΡΟΕΔΡΟΣ  1. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

2. ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 2. ΜΠΟΥΡΝΟΥΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

3. ΣΚΟΥΦΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ  

4. ΜΠΟΥΡΝΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ σε αναπλήρωση 

ΞΗΝΤΑΡΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 

 

5. ΔΙΑΓΓΕΛΑΚΗΣ ΜΑΡΙΟΣ  

 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΤΣΕΒΑ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΑ4ΓΩ16-ΖΤΡ


		2025-08-01T09:23:23+0300
	Athens




